DISTINCTIO XXVII.

Quid sit ipsa gratia, et quomodo mereatur augeri, quaeritur.

Si vero quaeritur, quomodo illa gratia praeveniens mereatur augeri et perfici, cum nullum meritum sit sine libero arbitrio; et quid sit ipsa gratia, ut virtus an non; et si virtus, ut actus vel non ut hoc aperte insinuari valeat, praemittendum est, tria esse genera bonorum. Alla namque sunt magna, alia minima, alia media; ut Augustinus ait in 4 lib. Retractionum: « Virtutes (inquit) quibus recte vivitur, magna bona sunt. Species autem quorundam corporum sive quibus recte vivit, minima bona sunt. Potentia vero animi sive quibus recte vivi non potest, media bona sunt. » Item (ibid.): « Virtutibus nemo male uitur. Ceteris autem bonis, idest mediis et minimis, non bona sed etiam male quisque uti potest: et ideo virtute nemo male uitur, quia opus virtutis est bonus usus istorum, quibus etiam non nisi bene uti possimus. Nemo autem bene intendit, male uitur. Non solum autem magna, sed etiam media et minima bona esse presulit bonitas Dei. » Eece habes tria genera bonorum distincta.

In quibus bonis sit liberum arbitrium.

Quaeatur autem in quibus bonis continetur liberum arbitrium. De hoc Augustinus in 1 lib. Retractionum (ut sup.) ait ita: « In mediis quidem bonis inventum liberum voluntatis arbitrium: quia et male et ieiui possimus; sed tamen tales est, ut sine illo recte vivere nequeamus. Bonis autem usus ejus jam virtus est, quae in magnis reperitur bonis, quibus male uti nullus potest. Et quia bona et magna, et media et minima ex Deo sunt, sequitur ut ex Deo sit etiam bonus usus liberarum voluntatis; qui virtus est, et in magnis numeratur bonis. » Attende diligenter quae dicta sunt, et confer in unum: si enim aperitur quod supra queratur. Dixit equidem, opus virtutis esse bonum, id est liberum bonorum quibus etiam non bene uti possimus, id est mediorum, in quibus posuit liberum arbitrium, cuius quoque bonum usum dixit esse virtutem: quid si est, non est ergo opus virtutis quod supra dixit: quia aliud est virtus, aliud opus ejus.

(1) De virtute, quid sit et quid actus ejus.

Hic videndum est, quid sit virtus et quid sit actus vel opus ejus. Virtus est, ut ait Augustinus (lib. 2 de lib. Arbitr. cap. 18), bona qualitas mentis quia recte vivitur, et quia nullus male uitatur, quam Deus solus in homine operatur; ideoque opus Del tantum est, sicut de virtute justitiae Augustinus doctet super lumen locum Psalmi (148 j.): « Feci iudicium et justitiam; » ita dicens: « Justitia magna virtus est, quam non facit in homine nisi Deus. Ideoque cum ait Propheta ex persona Ecclesiae, Fecit justitiam, non ipsam virtutem, quam non facit homo, sed opus ejus intelligi voluit. » Ex aperite insinuatur hic quod justitia in homine non est opus hominis, sed Dei; quod et de aliis virtutibus itidem diligendum est.

De fide itidem dicit, quod non est ex homine, sed ex Deo tantum.

Nam de gratia fidei Ephesiis scribens Apostolus, similiter fidem non ex homine, sed ex Deo tantum esse asserit inquit (cap. 2, 8): « Gratia estis salvati per fidem, et hoc non ex vobis; Dei enim donum est; » quod a sametis ita explicant: Hoc, id est fides, non est ex vi naturae nostrae, quia dominum Dei non est. Ecce et hinc manifeste traditur quod fides non est ex libertate arbitrii, sive ex arbitrio voluntatis, quod superioribus consuetum, ubi dictum est, gratiam praevenientem vel operantem esse virtutem quae voluntatem hominis liberat et sanat. Unde Augustinus in lib. de Spiritu et littera (cap. 9) ait: « Justificati sumus non per liberam voluntatem sed per Christi gratiam; non quod sine voluntate nostra fiat; sed voluntas nostra ostenditur infirma per legem. »

(1) Hunc exordium habet distinctio 27, apud Magistrum.

De gratia quae liberat voluntatem: quae si virtus est, virtus non est ex libero arbitrio, et sic non est motus mentis.

Si igitur gratia quae sanit et liberat voluntatem hominis, virtus est, vel una, vel plures; cum ipsa gratia non sit ex arbitrio voluntatis sed eam potius sanet ac praeparet, ut bona sit, consequitur ut virtus non sit ex libero arbitrio, et ita non sit motus vel affectus mentis, cum omnis motus vel affectus mentis sit ex libero arbitrio; sed bonus ex gratia et libero arbitrio, malus vero ex libero arbitrio tantum; ut enim ait Augustinus (in 4 libro de Retractionum, cap. 6): « Homo sponte et libero arbitrio cadere potuit, non etiam resurgere. » Item in libro de duabus Animabus (cap. 12): « Animus sive liberum ad faciem suum et non faciem dum animi carent, si denique his abstinentib; ab opere suo potest nulla conceditur, carum peccatum teneore (1) non possunt. » Hic aperte ostenditur quod motus animi sive ad bonum sive ad malum, ex libero arbitrio est. Ideoque si gratia vel virtus motus mendit, est ex libero arbitrio. Si vero ex libero arbitrio vel ex parte est, jam non solus Deus sime homine cam facit. Propterea quidam non in erudit tradunt virtutem esse homan meatus qualitatibus sive formam quae animam informat, et ipsa non est motus vel affectus animi, sed ea liberum arbitrium juvatur, ut ad bonum moveatur et ergatur; et ita ex virtute et libero arbitrii nascitur bonus motus vel affectus animi; et exinde bonus opus procedit exterior. Sicut pluvia rigat terra, ut germinet et fructum faciat, nec pluvia est terra, nec germin, nec fructus; nec terra germin vel fructus, nec germin fructus; ita gratia terre mentis nostrae, id est arbitrio voluntatis, infunditor pluvia divinae benedictionis, id est inspiratur gratia, quod solus Deus facit, non homo cum eo; quia rigatur voluntas hominis, ut germinet et fructificet; id est sanatur et praeparatur ut bonum velit, secundum quod dictur operari; et juvatur ut bonum faciat, secundum quod dictur cooperans; et ita gratia virtus non incongrue nominatur, quia voluntatem hominis infirmam sanatur et adjutatur.

Quo sensu dicuntur ex gratia incipere bona merita, et de gratia hoc intelligatur.

Cum vero ex gratia dicuntur esse bona merita, et inciperi, aut intelligatur gratia gratis datus, id est Deus, vel potius gratia data, quae voluntatem hominis praevenit. Non enim magnum esset, si haec a Deo dicetur esse a quo sunt omnia; sed potius ejus gratia gratis data intelligitur ex qua bona merita incipiunt: quae cum ex sola gratia esse dicuntur, non excludunt liberum arbitrium: quia nullum meritum est in homine quod non sit per liberum arbitrium. Sed in bonis meritis causa principitalis gratiae attributur: quia principitalis causa bonorum meritorum est ipsa gratia quae excutitur liberum arbitrium, et sanatur atque juvatur voluntas hominis ut sit bona.

Quod bona voluntas gratiae principitaliter est, et etiam gratia est, sicut et omne bonum meritum.

Quae ipsa etiam donum Dei est, et hominis meritum, immo gratia, quia ex gratia principitaliter est, et gratias. Unde Augustinus ad Sixthum presbyterum (epist. 105): « Quid est meritum hominis ait gratiam, cum non bonum nostrum meritorum non in nobis faciat nisi gratia? » Ex gratia enim, ut dictum est, quae praevenit et sanat arbitrium hominis, et ex ipso arbitrio, procreatur in anima bonus affectus, sive bonitas motus mentis, et hoc est primum lumen hominis meritum. Sicut, verbi gratia, ex fidei virtute et hominis arbitrio generatur in mente motus quidam bonus et remunerabilis, scilicet ipsum credere; ita ex caritate et libero arbitrio alias quidam motus provenit, scilicet diligere, bonus valde. Sic de ceteris virtutibus intelligendum est. Et isti boni motus vel affectus et nostra merita sunt, et dona Dei, quibus meremur et ipsorum augmentationem, et alia quae consequenter hic et in futuro nobis apponuntur.

Ex qua ratione dicitur fides mereri justificationem et alia.

Cum ergo dicitur fides mereri justificationem et vitam aeternam, ex ea ratione dictum accipitur quia per actum si-

DISTINCT. XXVII. DIV. TEXT.

dei meretur illa. Similiter de caritate et de justitia, et de aliis accipitur. Si enim fides ipsa virtus praeveniens, diceretur esse mentis actus, qui est meritum, jam ipsa ex libero arbitrio originem habere; quod quia non est, sic dicitur esse meritum quia actus ejus est meritum; si tamen adhuc caritas sine qua nec credere nec sperare meritum vitae est. Unde appetere vere quia caritas est Spiritus sanctus, quae anime qualitates informat et sanctificat, ut eis anima informetur et sanctificetur: sive quia anime qualitas non dicitur virtus, quia non valent sanare animam.

De auerius virtutum, et de gratia quae non est, sed facta est meritum.

Ex munieris itaque vel actibus virtutum boni sumus, et juste vivimus, et ex gratia, quae non est meritum sed facta (non tamen sine libero arbitrio) provenient merita nostra, scilicet boni effectus corrum progressus atque bona opera que Deus remunerat in nobis; et haec ipsa sunt Dei dona. Unde Augustinus ad Sixthum presbyterum (ubi sup.): « Cum coronat merita nostra, nihil aliud coronat quam multa nostra. Unde vita eterna, quae in fine a Deo meritis praecedentibus redditur, quia et eaem merita quibus redditur, tamen non a nobis sunt, sed in nobis facta sunt per gratiam, recte et ipsa vita gratia nuncupatur, quia gratis datum est. Nec ideo gratia, quia non meritis datum, sed quia data sunt per gratiam et ipsa merita quibus datum. » Ex praemissis jam innotescere nobis aliquantum posset, qualiter gratia praeveniens meretur augeri, et alia; et quid ipsa sit, an virtus, an aliud; et si virtus, an sit actus vel non. Ostensum est enim supra ex parte quorundam, quod ipsa est virtus; et virtus non est actus, sed ejus causa, non tamen sine libero arbitrio. Unde quod supra (dist. 26) Augustinus dixit, bonum usum liberis arbitrii virtutem esse, ita accepit potest, id est actum virtutis. Aliquando sibi contradicuerit, qui etiam opus virtutis supra dist. 16 est bonum usum eorum quibus non bene uti possimus, in quibus posuit liberum arbitrium. Si vero bonus usus liberis arbitrii opus virtutis est, jam virtus non est. Cum ergo bonus usus ejus virtutem esse dixit, nomine virtutis ipsius usum significavit.

Quod idem usus est virtutis et liberis arbitrii, sed virtutis principitaliter.

Idem nempe usus bonus ex virtute est, et ex libero arbitrio; sed ex virtute principitaliter: et bonus illus usus in magnis honori annumerandus est. Illa autem gratia praeveniens, quae et virtus est, non usus liberis arbitrii est, sed ex ea potius est bonus usus liberis arbitrii, quae nobis est a Deo, non a nobis. Usus vero bonus arbitrii, et ex Deo est, et ex nobis; et ideo bonus meritum est. Ibi enim solus Deus operatur, hic Deus et homo. Hoc meritum ex illa purissima gratia provenit, quod Apostolus notavit dicens (1 Corinth. 4, 10): « Gratia Dei sum id quod sum, et gratia ejus in me vacua non fuit. » Super quem locum (1) Augustinus

(1) Non ex professo, sed ex occasione lib. de Grat. et lib. Arb. cap. 3 ubi paulo aliter, et plenius: *Meritum fuit in Apostolo Paulo, sed malum, quando persecutus Ecclesiam. Cum ergo habebat hoc meritum malum, reditum est ei bonus pro malo, in quo sensu adjungit: Gratia Dei sum id quod sum. Atque ita ostendetur liberum arbitrium, mox additum: Et gratia ejus in me vacua non fuit etc. Et paulo post: Nec iam ipsa voluntas est; ut in eum locum Beda refert (Ex edit. P. Nicolai).*

Divisio textus.

Postquam distinxit gratiam in operantem et cooperantem, hic quaerit ad quod genus reducatur, utrum scilicet sit actus vel qualitas mentis; ponens eamdem questionem de gratia et virtute: vel quia eadem ratio est de utroque, vel forte quia hujusmodi opinio fuit quod gratia a virtute non differt. Dividitur autem in partes duas: in prima movet dubitationem; in secunda determinat eam, ibi: *Hic videndum est quid sit virtus. Ubi etiam secundum*

ita sit (de Gratia, et lib. Arb. ad Valent., cap. 3): « Re ete gratia nominat, primum enim solam gratiam dat Deus; et et nominis gratiam nominat, cum non praecedant nisi mala merita; sed post per gratiam incipiunt merita bona. Et ut ostenderet etiam liberum arbitrium, addit: Et gratia ejus in me vacua non fuit. Et ne ipsa voluntas sine gratia Dei potetur aliquid boni posse, subdit: Non autem ego solus scilicet sine gratia (1), sed gratia Dei mecum, idest cum libero arbitrio. Plane cum data fuerit gratia; incipiunt esse nostra merita bona; per illam tamen, quia si illa defuerit, cadit homo. »

Alliorum sententia hic ostenditur: qui dicunt virtutes esse bonos usus liberis arbitrii, id est actus mentis.

Alii vero dicunt virtutes esse bonos usus naturalium potentiarum; non tamen omnes, sed tantummodo interiores, qui in mente sunt; exteriores vero qui per corpus generantur non virtutes esse dicunt, sed opera virtutum; et idem quod Augustinus dicit, opus virtutis esse bonum usum naturalium potentiarum, de usi exteriori accipiunt: quod vero dicit bonum usum liberis arbitrii virtutem esse, et in magnis numeris rati, de usi interiori intelligent, et virtutes nihil aliud esse quam bonus effectus vel motus mentis asservant, quos Deus in homine facit, non homo quia licet illi motus sint liberis arbitrii, non tamen quaeunt (2), nisi Deus ipsum liberet et alij operante et cooperante, quam Dei gratianam voluntatem accipiunt: quia Deus est qui operatur in nobis et vellet et operari bonum.

Quibus auctoritatibus manant quod dicunt.

Quod autem virtutes sint motus mentis, testimonis sanctorum astrarunt. Dicit enim Augustinus super Joannem (tract. 40): « Quid est fides? Credere quod non vides. Credere quod non potest. Idem in lib. 3 de Doctr. christ. (cap. 20): « Caritatem autem voco motum animi. » Si vero caritas et fides motus animi sunt, virtutes ergo motus animi sunt. Quibus alii respondentes praemissa verba Augustini ita intelligenda fore inquit: « Fides est credere quod non vides, » id est fides est virtus quae credere quod non videtur. Item caritas est motus animi, id est gratia quae moverit animus ad diligendum. Et quod haec et his similia ita accipienda sint, ex his coniuktur quae alii Augustinus ait: nam in 2 lib. Quaestionario Evangel. (cap. 39) inquit: « Est fides quae creduntur, ea que non videntur, que proprie dicunt fides. » Idem in 15 lib. de Trinit. (cap. 42): « Alii sunt ea quae creduntur, aliud est fides quae creduntur. » Ex quibus verbis sic argumentando procedunt. Aliud est credere, aliud est illud quo creditur (5). Praeditum autem est, fidem id esse quo creditur. Sie ergo credere non est fides, quia credere non est id quo credunt. Addunt quoque. Virtus opus Dei tantum est quam ipse solus factus in nobis. Ipsa ergo non est usus vel actus liberis arbitrii, sed credere est actus liberis arbitrii. Non est itaque virtus. Praemissa aliisque rationibus ad testimoniis immitur utrique. Horum autem judicium diligenter lectoris relinquo examini, ad alia properans.

(1) Al. deest sine gratia.

(2) Subintelligi operari, vel quid simile.

(3) Al. desunt sequentia usque ad illud, sic ergo.

quosdam, 27 distinctio incepit. Circa primum duo facit: primo movet questionem dubitationem, ibi: *Ut autem hoc aperte insinuari valeat, praemittendum est, tria esse genera bonorum. Ubi quandam contrarietatem ex dictis Augustini colligit. Primo enim ponit verba ejus in quibus dicitur, opus virtutis esse bonum usum liberis arbitrii; secundo ibi: Quaratur autem in quibus (1) bonis continetur liberum arbitrium, ponuntur quadam verba ejus-*

(1) Al. inquiritur, in quibus etc.

dem, in quibus dicit, bonum usum liberi arbitrii esse virtutem; quae duo adversantur: quia opus virtutis non est virtus: unde si usus liberi arbitrii est virtus, non est opus virtutis.

Hic videndum est, quid sit virtus. Hie determinat dubitationem: ei primo determinat secundum unam opinionem, quod virtus, sive gratia, non sit actus; secundo determinat secundum aliorum opinionem, quod virtus sit actus, ibi: *Alli vero dicunt virtutes esse bonus usus naturalium potentiarum.* Prima pars dividitur in duas: in prima ostendit quod virtus seu gratia, non est actus: quo supposito, ostendit secundo, quomodo per gratiam quis mereri dicuntur; quod dubium ex praedicta determinatione relinquuntur, cum omne meritum in actu consistat, ibi: *Cum vero (1) ex gratia dicuntur esse bona merita, et incipere aut intelliguntur gratia gratias dans, idest Deus, vel potius gratia data.* Circa primum intendit talem rationem. Virtus causa Deus in nobis est, et non nos. Sed cuiuslibet actus nostri causa sunt sumus. Ergo nullus actus est virtus. Si ergo gratia est virtus, vel aliquis simile virtuti, gratia non est actus. Circa hoc alter modo procedit. Primo probat hanc, quod virtutem solus Deus in nobis operetur. Secundo assumit hanc, quod actus quilibet in nobis causatur ex libero arbitrio, ibi: *Si igitur gratia quae sanat et liberat voluntatem homini, virtus est . . . con sequitur ut virtus non ex libero sit arbitrio.* Tertio concludit propositum, ibi: *Propter quidam non inerudit tradunt, virtutem esse bonam mentis qualitatem, sive formam, quae animam informat.* Primum ostendit tripliciter: primo de virtute in communione per ejus definitionem; secundo de virtute justitiae per auctoritatem Augustini, ibi: *Sicut de virtute justitiae Augustinus docet, tertio de virtute fidei, quam etiam gratiam nominari dicit, ibi: Nam de gratia fidei Ephesii scribens Apostolus, similiter fidem non ex homine, sed ex Deo tantum esse asserit.*

Cum ergo ex gratia dicuntur esse bona merita, et incipere; aut intelliguntur gratia gratias dans, idest Deus, vel potius gratia gratia data. Ostendo quod gratia non sit actus, hic ostendit quomodo per eam quis mereri dicuntur; et dividitur in partes duas: in prima ostendit propositum; in secunda ex dictis colligit dubitationis solutionem, ibi: *Ex praemissis jam innotescere nobis aliquatenus potest, qualiter gratia praeveniens meretur augeri.* Circa primum tria facit: primo ostendit quod principaliter causa meriti est gratia; secundo ostendit quoniam per eam quis mereri dicuntur, inquit, videlicet per ejus actum quis meretur, ibi: *Cum ergo dicuntur fides mereri justificationem et vitam aeternam, ex ea ratione dictum accipitur, quia per actum fidei meretur illa;* tertio concludit propositum, ibi: *Ex munieribus itaque virtutem boni sumus.*

Alli vero dicunt virtutes esse bonus usus naturalium potentiarum. Hie determinat questionem secundum aliam opinionem in contrarium partem; et circa hoc tria facit: primo ponit eorum opinionem; secundo ponit probationes ipsorum, ibi: *Quod autem virtutes sint motus (2) mentis, testimonium sanctorum astruunt;* tertio ponit responsiones ad illas probationes secundum primam opinionem, ibi:

(1) Al. ergo.

(2) Al. quidam virtutes sint natus etc.

Quibus aliis respondentes, praemissa verba Augustini ita intelligenda fore inquietunt.

QUAESTIO I.

Hie queruntur sex: 1.^o in quo genere sit virtus, utrum scilicet in genere actus, vel habitus; 2.^o de definitione virtutis quam Augustinus in litera ponit; 3.^o utrum contingat secundum actum virtutis et gratiae ex condigno vitam aeternam mereri; 4.^o utrum possit aliquis sibi mereri gratiam; 5.^o utrum possit aliquis sibi mereri gratiae auctamentum; 6.^o utrum unus possit alii primam gratiam mereri.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum virtus sit habitus.
(1-2, quest. 33, art. 1; et de Virt. quest. 1, art. 1).

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod virtus non sit habitus. Ultimum enim rei non ponitur in alio genere quam res ipsa. Sed, ut in 1 Caeli et Mundi (text. 116) Philosophus dicit, virtus est ultimum in re de potentia. Ergo non est in genere habitus, sed in genere potentiae.

2. Praeterea, potentiae naturales non sunt magis perfectae quam potentiae rationales. Sed potentiae naturales possunt in suo actus sine habitibus mediis, ut patet in duro et molli. Ergo multo fortius hoc possunt rationales potentiae; ergo virtus vel est potentia, vel est actus.

3. Sicut dicatur, quod in potentia rationalibus requiruntur habitus, ut potentiae determinent ad unum; contra. Potentia determinata ad unum, semper est in suo actu, nec in alteram partem inclinari potest. Sed potentia rationalis perfecta per virtutem moralem, non est semper in suo actu, cum non continat semper agere, secundum Philosophum in 1 de Somno et Vigili (text. 2); et quoniam etiam esset in aliquo actu, posset nihilominus in contrarium actum inclinari. Ergo potentia rationalis non determinatur ad unum per habitum.

4. Praeterea, praemium respondet merito. Sed meritorum est ipse actus bonus liberi arbitrii. Cum igitur virtuti et gratiae debeatur praemium, videatur virtus vel gratia sit actus.

5. Praeterea, medium est ejusdem generis cum extremis. Sed virtus est media inter passiones, ut in 2 Ethic. (cap. 5) patet. Ergo videtur quod virtus non sit in genere habitus, sed in genere passionis vel actus; nam et actiones animae passiones dicuntur, ut in 6 princip. dicitur.

In contrarium est quod Philosophus in 2 Eth. (cap. 4, græco-lat.) dicit, quod virtus est *habitus electivus in medietate consistens etc.*

Praeterea, ex virtutibus sumus boni. Sed honestatem gratuitam non habemus ex actibus. Ergo virtus et gratia non est actus.

Solutio. Respondeo dicendum, quod cum effectus proportionetur suae causae, oportet actum potentiae rationalis ipsi potentiae proportionatum esse. In actu autem virtutis non sola consideratur substantia ipsius actus, sed etiam modus agendi: non enim qui casta operatur quocumque modo, castus est, sed qui facilius et delectabiliter, ut ex 1 Eth. (cap. 15) habetur. Delectatio autem ex convenientia

tia causatur, sicut et in sensibilibus patet quod conjunctio convenientis cum convenienti facit deletionem. Oportet ergo quod actus virtutis procedat a potentia adaptata et assimilata ad hunc actum. Hoc autem potentia rationalis non habet ex seipsa, cum sit ad utrumlibet. Oportet ergo aliquid potentiae superaddi, ut perfectionem eius, per quod talem actum educat, undecumque causetur: et hoc dicimus esse habitum virtutis; et ideo dicit Philosophus in 2 Ethic. (ubi sup.), quod signum generati habitus oportet accipere sicutem in opero delectationem. Hinc etiam est quod potentia perfecta per habitum virtutis tendit in actum consimiliter per modum eiusdem naturae: propter quod dicit Tullius (1) (in proem. Rhet.) quod virtus est habitus, modo naturae, rationi consentaneus: sicut enim gravitas deorsum tendit, ita castitas casta operatur. Hinc etiam est quod in natura completa, cuius potentia ad malum fleet non potest, non requiritur habitus quo mediante agat, quia ipsa potentia ex seipsa proportionata est ad actum perfectum, ut in Deo patet. Et sic patet quod prima opinio veritatem confinet; secunda vero et diecits sanctorum discordat, et philosophiae non convenit, sed ex quibusdam auctoritatibus prave intellectus ortum habuit.

Ad primum ergo dicendum, quod ultimum quod est aliquid rei, non reducitur in aliud genus, sed est in eodem genere, vel per se, sicut ultima pars lineare, vel per reductionem, sicut punctus ad lineam: sic autem virtus non est ultimum potentiae; sed dicitur ul' imum ejus per respectum ad actum: quia altissimum in quoniam potentia elevari potest, est actus quem virtus elicit.

Ad secundum dicendum, quod potentiae naturales sunt determinatae ad suos actus ex seipsis, unde non indigent habitu determinante, sicut potentiae rationales, quae ad utrumlibet sunt.

Ad tertium dicendum, quod quidam dicunt, quod virtutes habent quo-dam actus qui continui sunt, nec in eis est interpolatio, quoniam a nobis non sentiuntur, non enim virtutes posse otiosas esse existant. Sed actus est duplex: scilicet primus, ut esse est actus formae; et talis actus virtutis continuus est; manente enim castitate continue manet esse castum; et actus secundus, qui est operatio; et hunc non contingit continuum esse: hic enim actus non tantum est virtus, sed potentiae quam perficit; sicut nulla forma quae non est per se subsistens, habet operationem praeter communicationem subjecti, nec contingit actum aliquem esse vel operationem ex libero arbitrio, et præcipue cum electione, sine qua virtutis actus esse non potest, quia non potest nisi per se subsistens.

Ergo inconveniente ponitur ut differentia qualitatis, cum dicitur bona qualitas mentis.

5. Praeterea, subiectum quod ponitur in definitione alienus accidentis, debet esse convertibile cum illo. Sed mens non hoc modo se habet ad virtutem; non enim omnis virtus est in mente sicut in subiecto; sed quedam in concepibili, quedam in irascibili, et sic de aliis. Ergo inconveniente ponitur mens ut subiectum commune virtutis in ejus definitione.

4. Praeterea, illud quod est alienus speciei proprium, non debet ponit in definitione generis. Sed rectitudinem appropriat sibi justitia; unde Anselmus (dialog. de Verit., cap. 13) dicit, quod justitia est rectitudine voluntatis, propter se servata. Ergo inconveniente in definitione virtutis communis ponitur: *Qua recte vivitur.*

3. Praeterea, quicunque superbii de aliqua remale uitio ea. Sed multi de virtutibus superbiant; quia, ut Augustinus in regula dicit, superbia etiam bonis operibus insidiatur, ut pereant. Ergo falsum est quod dicitur: *Qua nullus male uitio.*

(1) Ut videtur est lib. de Inventione (Ex edit. P. Nicolai).

(2) Al. in potentia.

6. Praeterea, quicunque recte vivit, non male uitur. Cum ergo dixerit virtutem esse *qua recte vivitur*, superflue addidit: *Quia nullus male uitur*.

7. Praeterea, Augustinus dicit (de Verb. Apost. serm. 13, cap. 11): *Qui creavit te sine te, non justificabit te sine te*. Sed justificatio non est nisi per virtutem. Ergo falsum est quod sequitur: *Quam Deus in nobis sine nobis operatur*.

8. Praeterea, cūcūcumque convenit definitio, convenit et definitum. Sed gratia non est virtus, ut supra dictum est; et tamen hujusmodi definitio convenit sibi. Ergo haec non est definitio virtutis.

9. Praeterea, unius rei unica debet esse definitio, sicut et unum esse. Si ergo quadam aliae definitiones de virtute assignantur, si illae convenientes sunt, videtur quod ista sit incompetens.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod Augustinus hic non intendit definire qualibet virtutem, sed virtutem infusam; et hanc completestimē definit, ponendo formalia ipsius, scilicet genus, et differentiam, cum dicit: *Bona qualitas; et subjectum, quod est materia in qua, cum dicit, Mētis; et actum, qui est etiam finis virtutis, cum dicit: Quia recte vivitur, et qua nullus male uitur; et causam efficiēt, cum dicit: Quam Deus in nobis sine nobis operatur*.

Ad primum ergo dicendum, quod aliter est in nominibus illis quae exprimunt formas generales, et quae exprimunt formas speciales. Forma enim specialis quae informat subjectum aliquod, non informat alia forma ejusdem rationis; sicut color non informat colore, sed forte luce; unde non potest dici color coloratus, sed forte clarus; et similiter nec albedo colorata. Contingit autem quod illud quod est perfectio unius secundum unam rationem, sit perfectum ab alio secundum rationem aliam; sicut lux perficit colorem, et color perficit superficiem, et superficies corpus, cuius terminus est; et ideo perfectio potest dici perfecta; et similiter in omnibus aliis quae exprimunt perfectionem in communi, sicut est hoc nomen *bonum*; et inde est quod virtus quae dicitur bonitas animae secundum quod perfectit eam, potest dici bona secundum quod est perfecta quadam alio, ut ordine ad finem, et regulam rationis, a quibus formam habet, et speciem trahit.

Ad secundum dicendum, quod quamvis bonum convertatur cum ente, tamen quedam speciali modo inventur in rebus animaliis et habentibus electionem, ut in 5 Metaphys. (text. 19) dicitur. Cuius ratio est, quia bonum dicitur ex ratione finis; et ideo quamvis inventur in omnibus in quibus est finis, tamen specialius inventur in illis quae finem sibi praestinent, et intentionem finis cognoscunt; et inde est quod habitus electivi ex fine speciem trahunt; et propter hoc horum habituum *bonum* et *malum* sunt differentiationes constitutivae, non quidem prout communiter sumuntur, sed per modum jam dictum.

Ad tertium dicendum, quod in definitione accidentis non debet poni nisi subjectum ejus. Quamvis autem contingat virtutem in aliqua potentia ut in subiecto esse quae essentialiter mens non est, non tamen habet quod sit subjectum virtutis, nisi in quantum aliquid mentis et rationis participat; unde Philosophus in 1 Ethic. (cap. ult.) dicit, quod rationale est subjectum virtutis, vel rationale essentialiter, vel rationale per participationem.

Ad quartum dicendum, quod Anselmus videtur definire justitiam, non quae est specialis virtus, sed justitiam generalē, quae a Philosopho legalis dicitur, et est idem subjectum cum virtute, differens ratione tantum, ut ex 3 Ethic. (cap. 5) patet. Si tamen pro justitia speciali sumatur, secundum est, quod rectitudo potest accipi dupliciter: vel secundum commensurationem rei ad rem; et sic rectitudinem vindicti sibi justitia, quae aequalitatem in datis et acceptis constituit, ut in 3 Ethic. (cap. 5) dicitur: aut secundum commensurationem actus ad finem, et ad judicium rationis; et sic rectitudinem virtutis convenientem, et ita sumitur hie.

Ad quintum dicendum, quod uti aliquo dicitur dupliciter: vel sicut forma, quae est principium usus: et hoc modo virtute nullus male uitur, quia ex hoc ipso quod est usus a virtute procedens, malus esse non potest: vel sicut objecto; et hoc modo virtutibus male uti contingit, sicut patet de illis qui de eis superbunt.

Ad sextum dicendum, quod recte vivere contingit dubibus, scilicet virtute, et libero arbitrio; sed libero arbitrio contingit male uti: et ideo ad differentiam ejus additur, *Quia nemo male uitur*; quamvis enim qui recte vivit, non male uitatur, tamen quomodoenque recte vivere (1) tale est ut nullus male uitatur.

Ad septimum dicendum, quod Deus non justificat nos sine nobis consentientibus: quia non cogit ad virtutem, ut Damascenus dicit (lib. 2 de Fid. orth., cap. 12 et. 50). Justificat, tamen nos sine nobis virtutem causantibus.

Ad octavum dicendum, quod si stricte accipiatur haec definitio, gratae non convenient: quia per hoc quod dicitur: *Quia recte vivitur*, ostenditur virtus esse principium rectae operationis; non enim sumitur hic recte vivere, secundum quod est esse viventis, sed secundum quod est operatio rei viva. Gratia autem non est principium recti operis, nisi mediante virtute; et ideo non est illud quo immediate recte vivitur.

Ad nonum dicendum, quod si accipiatur definitio rei quae complectitur totum esse rei, secundum quod ex omnibus causis constituitur, quae est perfecta definitio, tunc unius rei non potest esse nisi una definitio. Dicta autem definitio virtutis complectitur omnes causas ejus, ut dictum est; inventur autem et aliae quae alias harum expriment, sicut illa Philosophi (2 Ethic., cap. 6): *Habitus electivus in medietate consistens etc.* quae exprimit formalia virtutis, et actum ejus; et illa quae est in 7 Phys. (text. 17): *Dispositione perfecti ad optimum*, exprimit ordinem ad finem: et diverse descriptions, diversas conditiones virtutis expriment; et sie non est inconveniens, si de virtute plures definitions dantur.

ARTICULUS III.

Utrum aliquis possit mereri ex condigno vitam aeternam per actus virtutis. — (1-2, qu. 114, art. 5.)

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod aliquis non possit ex condigno vitam aeternam mereri per actus virtutis. Primo per id quod habetur

(1) *Ali. vivitur.*

ad Rom. 8, 18: *Non sunt condignae passiones huius temporis ad futuram gloriam quae revelabitur in nobis*. Sed per passiones quas sancti sustinet maxime merentur. Ergo videtur quod nullus ex condigno vitam aeternam meretur.

2. Praeterea, condignum importat aequalitatem dignitatis. Sed impossibile est quod actus humanus aequetur in dignitate praemio vitae aeternae, quod est ipse Deus. Ergo videtur quod nullus ex condigno vitam aeternam meretur.

3. Praeterea, ille qui reddit quod debet, non meretur ulterius (1) praemium. Sed homo bene operans reddit quod debet, ut dicitur Luc. 17, 10: *Cum feceritis omnia quae precepimus sunt vobis, dicit: Servi inutilis sumus; quod dibus vniuersitate facere possumus*. Ergo videtur quod nullus ex condigno vivendo, vitam aeternam meretur.

4. Praeterea, a quocumque quis meretur, ille debet sibi effici: quia praemium merito debetur. Sed Deus non potest effici debitor. Ergo apud ipsum possumus.

5. Praeterea, nullus meretur praemium apud eum qui, ejus opere nec juvatur, nec juvare potest. Sed Deus nostris bonis operibus non juvatur, quia bonorum nostrorum non eget, ut in Psal. 13 dicitur. Ergo videtur quod apud ipsum mereri non possumus.

Sed contra, nihil ex iusto iudicio redditur, nisi quod quis meretur. Sed vita aeterna corona justitiae dicitur, quia per ea redditur ex iusto iudicio, sicut depositum redditur; 2 Timoth. 4, 8: *In reliquo reposita est mihi corona justitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die iustus judex*. Ergo aliquis coronam justitiae meretur.

Praeterea, sicut se habet culpa ad poenam, ita et opus virtutis ad gloriam. Sed culpa ex condigno poenam aeternam meretur. Ergo et actus virtutis ex condigno vitam aeternam meretur.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod circa hoc sunt duas opiniones. Quidam enim dicunt, quod aliquis vitam aeternam non potest mereri ex condigno, sed ex conatu. Alii vero dicunt, quod etiam ex condigno potest quis vitam aeternam mereri per actus virtutum. Dicitur autem aliquis mereri ex condigno, quando inventur aequalitas inter praemium et meritum, secundum rectam aestimationem; ex congruo autem tantum, quando talis aequalitas non inventur, sed solum secundum liberalitatem dantis munus tribuit quod dantem debet. Videatur autem utriusque quantum ad aliquid verum dicere. Est enim duplex aequalitas, scilicet aequalitas quantitatis, et aequalitas proportionis. Secundum quantitatis aequalitatem ex actibus virtutum vitam aeternam ex condigno non meretur: non enim tantum bonum est in quantitate actus virtutis, quantum praemium gloriae, quod est finis ejus. Secundum autem aequalitatis proportionis ex condigno meretur vitam aeternam. Attenditur enim aequalitas proportionis, quando aequaliter se habet hoc ad illud, sicut aliud ad alterum. Non autem magis est Deo vitam aeternam tribuire, quam nobis actum virtutis exhibere; sed sicut hoc congruit huic, ita illi: et ideo quedam proportionis aequalitas inventur inter Deum praemiantem et hominem merentem; dum tamen praemium referatur ad idem genus in quo est meritum: ut si praemium est quod

(1) *Ali. ohimum.*
S. Th. Opera omnia. V. 6.

omnem facultatem humanae naturae excedit, sicut vita aeterna, meritum etiam sit per talen actum in quo refulget bonum illius habitus qui divinitus infunditur, Deo nos consignans. Illi tamen qui dicunt nos ex condigno vitam aeternam posse mereri, verius dicere videtur. Cum enim sit duplex species justitiae, ut in 3 Ethic. (cap. 2) Philosophus dicit, scilicet justitia distributiva, et commutativa, quae est in contractibus, ut in emptione, et venditione (1); justitia commutativa respicit aequalitatem arithmeticam, quae tendit in aequalitatem quantitatis: justitia vero distributiva aequalitatem respicit geometricam, quae est aequalitas proportionis. In redituione autem praemii ad merita magis servatur forma distributionis, cum ipse uniuersique secundum opera sua reddat, quam commutationis, cum Deus a nobis nihil accepit; quamvis a sanctis quandoque inventari metaphorice dicitur, quod bonis operibus regnum eacorum emitur, in quantum Deus accepit opera nostra, ut acceptans ea: et ideo verius dicitur quod nullus ex condigno meretur quam quod non ex condigno.

Ad priuatum ergo dicendum, quod Apostolus per dictum suum intendit excludere aequalitatem quantitatis; quia non est tanta acerbitas praesentium passionum quam gaudium futurae gloriae.

Ad secundum dicendum, quod non requiritur ad condignitatem distributiva justitiae aequalitas quantitatis, sed proportionis tantum, ut dictum est.

Ad tertium dicendum, quod etiam reddendo quod debet, meretur aliquis: in hoc enim aliquis apud Deum meretur in quo etiam vitae laudabilis apud hominem constituitur. Actus autem justitiae est laudabilis, sicut et aliarum virtutum; unde etiam actus justitiae meritorius est (quamvis quidam hoc quandam negaverunt) et tamen actus justitiae in redituione debet, etiam quod homini debetur, consistit; quamvis enim illud quod reddit, quod debet, est alteri, sicut non sit; nihilominus tamen modus operationis in quo fundatur, et jus merendi, et laus, ipsius redditus est, qui voluntarie et propter bonum justitiae reddit.

Ad quartum dicendum, quod Deus non efficit debitor nobis, nisi forte ex promiso, quia ipse bona operantibus praemium reponit: et ideo non est inconveniens, si ab ipso quis mereri possit, ex quo aliquo modo debitor est. Vel dicendum, quod in justitia commutativa ille apud quem qui meretur, efficit debitor ei qui meretur, ut patet in illis qui operationes suas locant in servitio aliorum; sed in justitia distributiva non requiritur ratio debiti ex parte ejus qui distribuit: potest enim ex liberalitate aliqua distribuire, in quantum tamē distributione justitia exigitur, secundum quod diversi, prout eorum gradus exigunt, proportionabiliter tribuit.

Ad quintum dicendum, quod illud tenet in justitia commutativa, sed in distributiva non est necessarium.

(1) *Ali. in emptore et van litore.*

ARTICULUS IV.

Utrum aliquis possit mereri gratiam.
(1-2, qu. 114, art. 5; et cont. Gent., 5 lib., cap. 149.)

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur quod aliquis gratiam mereri possit. Justificatio enim non fit nisi per gratiam. Sed in litera dicitur, quod fidis meretur justificationem. Ergo per actum fidei aliquis gratiam meretur.

2. Praeterea, aliquis bene utendo re temporali quam ab aliquo domino accepit, meretur rem prius acceptam, ut equum, aut aliud hujusmodi. Sed usus gratiae non est minoris efficaiae in merendo quam usus rei temporalis. Ergo aliquis bene utens gratia accipit, ipsam meretur.

3. Praeterea, oratio qua quis orat pro se et de his quae expedient ad salutem, meretur exaudiri a Deo, ut Augustinus (tract. 102 sup. Joan.) dicit. Sed si aliquis in gratia existens oret ut si contingat eum a gratia decidere gratia sibi reddatur, pro se petit maxime expediens ad salutem. Ergo meretur gratiam recuperare.

4. Praeterea, si Deus dat aliqui gratiam, aut dat digno, aut indigno. Si dat indigno, insipientis et injustus est, quod impossibile est. Ergo dat digno. Sed nullus est dignus habere aliiquid, nisi qui hoc meruit. Ergo quicunque accipit gratiam prius meruit eam.

5. Praeterea, non est minor ordo justitiae apud Deum in distributione gratiae quam in distributione bonorum naturalium. Sed Plato dicit (in Timaeo), quod formae non dantur a datore, nisi secundum meritum naturae. Ergo nec gratia infunditur nisi secundum meritum recipientium.

Sed contra, illud quod meritis redditur, non gratis datur. Sed quod gratis non datur non est gratia. Ergo gratia meritis non redditur.

Praeterea, illud quod est principium omnis meriti, non cadit sub merito. Sed gratia est huiusmodi. Ergo etc.

Solutio. Respondeo dicendum, quod in omni qui meretur, exigunt ut actus eius sit aliquo modo proportionatus ad id quod meretur; nullus enim meretur nisi id quod secundum suam conditionem potest cum contingere; sicut servus non meretur a domino ut in hereditatem filiorum admittatur, sed ut mercedem suam recipiat. Gratia vero omnino conditionem humanae naturae excedit: quod patet ex ejus effectu, quia dicit in finem quem nulla creata natura per se attingere potest, propter quod dicitur 1 Cor. 2, 9: *Quod oculis non vidi, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit quae praeparavit Deus iis qui diligunt illum.* Unde donum gratiae nullo modo sub merito cadere potest ejus qui in puris naturalibus est, et multo minus ejus qui in peccato deprimitur. Sed tamen opera bona ante donum gratiae facta, praemio sua sibi proportionatum non parent: causant enim quan dam habilitatem ad gratiam, et secum etiam quandam honestatem et jucunditatem et pulchritudinem habent, in quibus praecepit coram praemio consistit; et aliqua etiam per accidens causant, ut honorum temporalium affluentiam, aut aliiquid hujusmodi: quia frequenter, ut Gregorius dicit (Moral. lib. 5, cap. 1), Deus in hoc mundo remunerat eum qui praemium futurae glorie non meretur, ut sic nullum bonum irremuneratum inveniatur.

Ad primum ergo dicendum, quod pro tanto fides dicitur mereri justificationem, quia in justificatione primo appetit motus fidei: *Oportet enim accedentes ad Deum credere quia est;* Hebr. 11, 6. Non autem ita quod justificatio sub merito cadat.

Ad secundum dicendum, quod in justitia commutativa contingit quandoque quod praemium, vel id quod est loco praemii, praecusat meritum, ut patet in emptione et venditione: qui enim rem emptam prius accipit quam prius solvat, quadruplicem praemium ante meritum accipit; quod etiam magis patet in eo qui prius accipit praemium laboris sui quam laborem impendat in obsequium alieijus. In justitia autem distributiva hoc non potest accidere, eo quod ibi praemium redditur secundum gradum et dignitatem personae; et ideo secundum illud quod praecedit meritum, oportet quod praemium attendatur, ex quo quidam constituit in tali dignitate. Unde cum gratia per modum justitiae distributiae diversis hominibus a Deo datur, non potest esse quod aliquis ex sequentibus actibus meretur gratiam prius acceptam.

Ad tertium dicendum, quod qui sie orat, non meretur sibi gratiam restitu post amissionem: quia per sequens peccatum oratio precedens mortificatur, sicut et alia bona merita; nec oratio efficax est ad potendum, quia non instanter orat, sed orationem peccando interrupit.

Ad quartum dicendum, quod indignum potest sumi duplice. Vel negative tantum; et sic Deus dat gratiam indignis, quia (1) his qui non sunt sufficienter ad hoc digni, sed tamen habent aliquam dispositionem ad recipiendum, ex quo dicuntur quodammodo ex congruo gratiam mereri; nec ex hoc sequitur quod sit injustus, sed liberalis. Vel sumitur contrarie, ut dicuntur indigni qui habent voluntatem resistenter gratiae; et talibus gratiam non infundit, quia ad virtutem non cogit, ut Damascenus dicit (loc. cit.).

Ad quintum dicendum, quod potentia materiae

est proportionata ad receptionem formae; ideo dispositions ipsius et habilitates convenienter posse sunt merita nominari. Sed gratia excedit omnem proportionem naturae; unde actus naturales non possunt merita respectu gratiae duci, sed dispositiones remotae tantum.

ARTICULUS V.

Utrum aliquis possit mereri augmentum gratiae.
(1-2, qu. 114, art. 8.)

Ad quintum sic proceditur. 1. Videtur quod aliquis non possit gratiae augmentum mereri. Efficacia enim merendi attendit secundum quantitatem radicis. Sed si aliquis per actum minoris gratiae maiorem gratiam meretur, efficacia merendi excederet radicem gratiae. Ergo non contingit augmentum gratiae mereri.

2. Praeterea, quilibet actus meritorius meretur hoc quod sub merito cadit. Si ergo contingit augmentum gratiae mereri, sequitur quod quilibet actu meritorio gratia augmentabitur; quod falsum est.

3. Praeterea, ex eisdem principiis ex quibus aliquid innescatur, et augmentatur. Cum igitur prin-

(1) Supple dat.

cipium gratiae sub merito non eadat, videtur quod nec augmentum ejus.

4. Praeterea, nullus meretur illud quod est in ejus potestate. Sed in potestate habentis gratiam est ut non tantum in eo quod est persistat, sed ut in melius proficiat. Ergo ipsum profectum gratiae non contingit mereri.

5. Praeterea, actus remuneratus non expectat ulterius praemium. Sed si continget augmentum gratiae mereri, gratia augmentata actus ille remuneratus foret. Ergo ei ulterius praemium non debetur, quod est inconveniens.

Sed contra est, quod Augustinus dicit (epist. 106), quod *gratia meretur augeri ut aucta meretur et perfici et ita augmentum gratiae sub merito cadit.*

Praeterea, magis est gratiam perfici quam gratiam augei. Sed gloria cedit sub merito, quae nihil aliud est quam perfecta gratia. Ergo et augmentum gratiae excedat: sed per gratiam infusam constitutur in esse divino; unde jam actus sui proportionati efficiuntur ad promerendum augmentum vel perfectionem gratiae.

Ad quartum dicendum, quod homo habens gratiam non dicitur posse proficere in melius, quasi ipse gratiam sibi augmentet, cum augmentum gratiae et augmentum ipsius: quia ante infusionem gratiae homo nondum est particeps divini esse; unde actus sui sunt omnino improprietatis ad merendum aliquod divinum, quod facultatem naturam excedat: sed per gratiam infusam constitutur in esse divino; unde jam actus sui proportionati efficiuntur ad promerendum augmentum vel perfectionem gratiae.

ARTICULUS VI.

Utrum aliquis possit mereri alteri primam gratiam.
(1-2, qu. 114, art. 6.)

Ad sextum sic proceditur. 1. Videtur quod unus non possit alteri primam gratiam promereri. Accidens enim non extendit se ultra suum subiectum. Sed gratia, quae principium merendi est, accidens est. Ergo efficacia merendi in alium non transit, ut scilicet unus alteri gratiam mereri possit.

2. Praeterea, Christi meritum fuit perfectissimum. Si ergo per alieijus meritum aliqui gratia acquiratur, multo fortius hoc per meritum Christi contingit. Cum ergo meritum Christi sit sufficientissimum, videtur quod quibus per meritum Christi gratia non acquiratur, nullius meritis gratia acquiratur, praeceps quia pro omnibus passus est, qui vult omnes homines salvos fieri.

3. Praeterea, inter alios actus maxime oratio meritoria videtur. Sed una conditio orationis quam Augustinus (2) ponit, est ut homo pro seipso oret. Ergo videtur quod nullum meritus valeat nisi ei qui meretur.

4. Praeterea, actus hominis magis prodest operanti quam aliis. Sed homo sibi ipsi primam gratiam mereri non potest. Ergo multo minus aliis.

(1) Forte pro actu.

(2) Ut videtur est tract. 102 in Joan. (Ex edit. P. Nicola).

3. Praeterea, illud quo posito vel remoto, nihilominus aliquid accideret, non est causa ejus. Sed si iste paratus est ad gratiam, consequetur eam; et si non est paratus, non habebit, sive alius mereatur, sive non. Ergo videtur quod bonus actus unius non sit causa meritoria gratiae alterius.

Sed contra est illud quod Augustinus dicit in 1 lib. de Praedestinatione sanctorum (cap. 8), quod unus alii prius gratiam meretur.

Praeterea, Jac. ult. 16, dicit: *Orate pro invicem, ut salvemini*. Sed salus non est sine gratia. Cum igitur oratio ecclesiae causa esse non possit, videtur quod unus gratiam alteri mereri possit.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod in-ufficiencia causae ex duobus contingere potest: vel ex imperfectione causae, ut quando ignis est parvus qui calefacere non potest, aut ex impedimento quod accedit circa effectum, ut si ligna aqua humectantur; et ita cum meritum quodammodo sit causa praemii, duplificiter contingit ut actus meritorius non sufficiat ad praemii consecutionem: vel ex imperfectione actus, vel ex impedimento (1) ejus qui praemium consequi debet. Sed imperfectio actus potest esse duplex: aut ita quod actus sit extra genus talis perfectionis quae meritum causat, sicut sunt actus gratiam praecedentes; et hoc modo dicitur quod actibus talibus non meretur, quia gratiam sibi ex condigno, sed solum ex congruo: aut est in genere talis perfectionis, quae tamen propter sui parvitatem non sufficit ad merendum; et hoc modo dico quod actus habentis gratiam se habent ad acquirendam gratiam alteri: sufficiunt enim gratias ad hunc homo per eam sibi ipsi merentur, sed quod alteri mereatur, ad hoc non sufficit, nisi sit perfectissima gratia, quae quodammodo in aliis redundet, et propter hoc dicitur, quod Christus, de cojus plenitudine omnes accipimus, Joan. 1, omnibus ex condigno meruit; sed nullus alius alteri ex condigno mereatur, sed solum ex congruo: ita tamen quod est hic plus de ratione meriti quam quando aliquis dicitur sibi mereri gratiam ex congruo. Quantumcumque autem gratia perfecta sit quae opus meritorum eauat, potest impediiri effectus meriti vel praemii, dummodo dicatur unius alteri mereri. Sed dicitur aliquis alter vel alius duplificiter: vel secundum subjectum, sicut sunt diversae personae, et hoc modo constat quod etiam meritum Christi, nedium merita aliorum, in multis effectum non consequitur, propter eorum indispositionem: aut secundum accidentes et secundum rationem, sicut dicitur quod Socrates in foro est alter a seipso in domo, sicut ipse hodie est alter a seipso era; et inde est quod quando aliquis dicitur me retinere ut aeternam ut habeat eam in fine vitae suae, licet meritum sit sufficiens quantum in se est, tamen potest impediiri ne effectum consequatur, per peccatum quod intervenit eras et posteras, ratione ejus dicitur praecedens meritum mortificatum esse. Sed praemium illud quod quis sibi meretur, quod est concomitans meritum, impediiri non potest. Secundum hoc ergo patet ex dictis quod aliquis alteri gratiam mereri potest ex congruo et non ex condigno: nec tamen necessarium est quod ille gratiam accipiat, cum aliquis ei gratiam meretur.

Ad primum ergo dicendum, quod cum dicitur

(1) *Al.* una ex imperfectione actus, alia ex impedimento etc.

quod accidens non excedit suum subjectum, non intelligunt quod accidens non possit esse principium actionis in aliud subjectum tendens: quia hoc etiam falsum est in omnibus actionibus naturalibus: sed quia accidens non habet esse extra proprium subjectum, nec habet virtutem agenti nisi secundum conditionem sui subjecti.

Ad secundum dicendum, quod meritum Christi est sicut radix omnium meritorum, a quo omnium merita efficiantur trahunt; unde est quodammodo sicut causa universalis (1), quam oportet ad effectus determinatos applicari per causas particulares, sicut sunt sacramenta et orationes Ecclesiae; et inde est quod non tantum Christum oramus, sed etiam sanctos ejus, quorum meritis et precibus auxilium ejus percipimus.

Ad tertium dicendum, quod Augustinus ponit conditiones orationis, quam necesse est modis omnibus exaudiri; et quia oratio quae pro altero fit, potest impediiri per indispositionem alterius, inde est quod orationis conditionem ponit, ut pro se quis oret. Nec tamen sequitur quod oratio unius alterum non juvet, si impedimentum non interveniat.

Ad quartum dicendum, quo^l quamvis plus propositum aliud suum opus quam alienum, dummodo sit aequalitas in utroque, tamen opus alienum informatum gratia plus accedit ad meritum condigni inquantum ex radice gratiae procedit, quam opus proprium quod ex puris naturalibus causatur.

Ad quintum dicendum, quod frequenter contingit quod per orationem sanctorum hominibus (2) offeruntur occasions ut se ad Deum convertant et ad gratiam recipiendam praeparent; qua preparatio (3) facta, et gratia eis infunditur. Quamvis autem sanctis non orantibus homines salvarentur, si se praeparent (4) ad gratiam, non tamen sequitur quod etiam praeparatis suffragia sanctorum non conferant: quia Deus hoc modo praevidit et ordinavit ut per horum merita illi (5) gratiam accipient.

Expositio textus.

Praemittendum est tria esse genera bonorum. Scinduntur est, quod ista divisio boni est secundum quantitatem ipsius non absolutam, sed in comparatione ad hominem; unde contingit quod idem secundum diversas comparationes sub diversis membris cadat: potentiae enim naturales hominis comparatae ad ipsum cuius sunt media, honores sunt, quia sine eis non recte vivitur; contingit tamen eis recte non uti; comparatae vero ad alium cadunt sub minimis bonis, quia sine auxilio alterius hominis homo potest bene vivere. Sumitur divisio ista secundum diversos gradus in approximatione ad ultimam perfectionem hominis, quae consistit in operatione perfecta, secundum quam contingit recte vivere; ad quam homo quibusdam juvatur quasi organicae et instrumentaliter, ut Philosophus dicit (in 1 Ethic., cap. 12), sicut sunt bona fortunae, quea quidem non pertinent ad necessitatem recte

(1) *Al.* universalium.

(2) *Al.* omnibus.

(3) *Al.* ratione.

(4) *Al.* praeparent.

(5) *Al.* illam.

vivendi, cum sine eis recte vita esse possit; sed sunt sicut expedientia ad rectam vitam, ut homo facilius operetur, his quasi adminiculis sustentatus. Quaedam vero sunt quae per se conferunt ad rectam vitam, sicut ministrantia substantia actus; et hujusmodi computantur inter media bona, sine quibus nullus recte vivit, quibus tamen aliquis potest etiam perverse vivere. Aliqua vera sunt quae conferunt ad rectam vitam, quasi dantia perfectionem ipsi actui, recte informando ipsum, sicut sunt habitus virtutum et gratiarum; et haec magna bona dicuntur, quia propinquissima sunt operationi perfectae in qua est ultima hominis perfectio.

Virtutibus nemo male uitetur. Verum est quasi habitu informante usum: utitur tamen eis aliquis male quasi obiecto.

Et bonus usus liberale voluntatis qui virtus est; id est actus virtutis, ut Magister in fine exponit.

Si igitur gratia quae sanat et liberal voluntatem hominis, virtus est. . . . consequitur ut virtus non

sit ex libero arbitrio. Hie expresse videtur Magister hujusmodi opinio esse quod gratia et virtus sint idem; nisi forte hoc exponeretur, quia gratia in operationem non nisi mediante virtute procedit: sed tamen supposito quod gratia non sit virtus, eadem Magistri rationis vis erit (1); non enim minus est manifestum de gratia quam de virtute, quod a solo Deo in nobis sit.

Unde appareat vere quia caritas est Spiritus sanctus. Hie loquitur Magister secundum suam opinionem quam in 1 lib. supponit, scilicet caritatem in nobis nihil aliud quam Spiritum sanctum esse. Non autem oportet hoc de caritate opinari, quia ipsa virtutes informat et sanctificat, sicut haec concludere videtur: hoc enim contingit ex hoc quod caritatis objectum est finis ultimus; unde ipsa mediante omnes virtutes ad (2) ultimum ordinantur.

(1) *Al.* ratione virtus erit.

(2) *Al.* omittitur ad.

DISTINCTIO XXVIII.

Pra dicta repetit, ut alia addat, definitam assertionem ponens de gratia et libero arbitrio contra Pelagianos.

Id vero inconcuse et inquietanter teneamus, liberum arbitrium sine gratia praeveniente et adjuvante non sufficiens ad justitiam et salutem obtinendam: ne meritis praecedentibus gratiam Dei advocari, sicut Pelagiani haeres tradidit: « Nam, ut ait Augustinus in 1 libro Retract. (cap. 9), novi haeretici Pelagiani liberum sic assertori voluntatis arbitrium, ut gratia Dei non relinquenter locum, quam secundum merita nostra dari assentur (1). Pelagianorum enim haeresis omnium recentissima, a Pelagio monacho est exorta. Hi Dei gratias, qua predestinatus sumus, et qua meritus de potestate tenebamus erit, intantum inimici sunt, ut sine hac credenti hominem posse facere omnia divina manda. Deinde Pelagius a fratribus increpat, quod nihil tribueret adjutorio gratiae Dei, ad eam mandata facienda non eam libero arbitrio praeponet; sed infidei caliditate superponet, dicas, ad hoc tam dari hominibus, ut quae facere per liberum arbitrium jubentur, facilius possint implore per gratiam. Dicendo etiam, faciens possim implore per gratiam, volunt credi, etiam si difficultas, tamen posse homines sine gratia facere jussa divina. Illam vero gratiam Dei sine qua nihil boni possumus facere, non esse dicunt nisi in libro arbitrio, quod nullus sis praecedentibus meritis ab illo accepti nostre natura; ipso ad hoc tantum (2) juvante nos per suam legem atque doctrinam, ut discamus quae facere et quae sperare debeamus; non autem ad hoc per donum Spiritus sancti, ut quae didicerimus esse facienda, faciamus. Ae per hoc divinitus dari nobis scientiam confiduntur, quae ignoranta perillit; caritatem autem negant divinitus dari, quia pte vivitur; et scilicet sit dominum Del scientia, quae sine caritate inflat; et non sit dominum Del ipsa caritas, quae ut scientia non inflat, aedificat. Destruunt etiam orationes quas facit Ecclesia, sive pro infernali fideliis et doctrinae Dei restitutibus, ut convertantur ad Deum; sive pro fideliis, ut augerat eis fides, et perserverent in ea. Haec quippe non ab ipso acciperet, sed a seipso homines habere contendent, gratiam Dei, qua liberarunt ab impotestate, dicentes secundum merita nostra dari. Parvulus etiam sine ipso peccati originalis vinculo asserunt nasci s.

Hie ponit ea quibus suum confirmant errorem, verbis Augustini contra ipsum uteretur.

Quod vero dicunt, sine gratia hominem per liberum arbitrium omnia jussa implore, hujusmodi inductionibus, mutu-

(1) *Nicolai:* (et in lib. de haeres. ad Quod vult deum haec. 88).

(2) *Al.* deest tantum.

nunt: « Si (inquit) non potest ea facere homo quale jumentur, non est ei imputandum ad mortem: sicut ut ipse Augustinus in lib. de libero Arbitrio (1)) asserit. Quis, inquis, peccat in eo quod nullo modo caveri potest? Peccatum autem Caveri igitur potest. » Hoc testimonio Augustini Pelagius usus est disputans adversus eum, immo adversus gratiam. sicut Augustinus in libro 1 Retract. (cap. 9), et illud et alia hujusmodi retractans commemorat, inquit: « In his atque hujusmodi verbis meis, quia gratia Dei commemorata non est, de qua tunc non agebar, putant Pelagiani suam nos temente sententiam; sed frustra hoc putant. Voluntas quippe est qua peccatur et recte vivitur, quod his verbis egimus; sed ipsa nisi gratia Dei liberatur, et ut vita supradicta determinat, ex quo sensu illa dixerit, inimicos gratiae refellens.

Aliud testimonium Augustini, quo Pelagius pro se utebatur.

Similiter et innitetur Pelagius verbis Augustini contra gratiam, quae in libro de duabus Animabus (cap. 42) dicit: « Peccati (inquit) reum temere querimus, quia non fecit quod facere non potest, summae iniuriant et insaniae est ». His auditis, exigit Pelagius, dicens: « Cur ergo parvuli, et illi qui non habent gratiam, sine qua non possunt facere mandata divina, rei tenentur? » Hoc autem qua occasione dixerit, in libro Retract. (1 cap. 13), Pelagius respondens, aperit. Id enim contra Manichaeos dixit, qui in homine duas naturas contendunt: unam bonam ex Deo, alteram malam ex gente tebarum, quae nunquam bona fuit, nee bonum velle potest. Quod si esset, non videretur ei impetrandum esse, si non bonum faceret.

Aliud quod videtur contradicere gratiae Dei, addit.

Alii etiam (Retract. lib. 1, cap. 22) Augustinus dicit, quod laicis gratiae contradicere videtur qua justificantur. Alii in lib. contra Adamantium (2) Manichei disciplum: « Nisi quisque voluntatem suam mintaverit, bonum operari non potest: quod in nostra potestate esse positum Dominus docet, ubi ait (Matth. 12, 35): Aut facite arborem bonam, et ex fructu eius bonum; aut facite arborem malam, et ex fructu eius malum. » Quod Augustinus in Retract. (lib. 4, cap. 22), non esse contra gratiam Dei, quam praedicamus, ostendit. In potestate quippe homini est mutare in melius voluntatem; sed ea potestas nulla est, nisi a Deo detur; de quo dicitur est (Joan. 1, 12): « Dedit ei potestatem filios Dei fieri. » Cum enim hoc sit in potestate nostra, quod cum volumus facimus; nihil tam